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PROCESVERBAL
nga mbledhja e gjashté e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur m& 16 qershor
2025 né sallén e kuvendit t€ komunés, e cila filloi né ora 10:15,
Né mbledhje ishin t€ pranish#m: Melihate Basholli-Latifi (kryesuese), Mentor Hasani,
Nurie Halili, Mensur Kasumi, Adnan Lahu, Agron Perguku; Fakete Dushi, Sylejman
Meholli dhe Fatmire Cecelia (anétaré té KPF -sé).

Gjithashtu, n& kété mbledhje morén pjesé edhe: Hava Mlinaku (Nénkryetare ¢ komunés),
drejtorét e drejtorive.

Mbledhjen e hapi dhe ¢ kryesoi Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit dhe e KPF-
s&, e cila konstatoi se ekziston shumica e mjaftueshme pér puné. Ajo tha se na ka ardhur njé
piké shtesé pér ta shtuar né rend té dités: “Propozim — vendim pér miratimin ¢ propozimit
t& Kryetarit té Komunés pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e lapidarit pér déshmorin,
Bastri (Hajzer) Beqiri”.

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri aprovoi qé té shtohet né rend té dités pika
shtesé.

Komiteti pér Politiké dhe Financa me njézéri aprovol kété:
REND DITE

1. Miratimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa,

mbajtur mé& 19.05.2025;

2. Draft - Korniza Afatmesme (KAB) pér vitet 2026-2028 dhe kalendari kohor pér
mbajtje t€ takimeve publike me gytetaré;

3. Raporti pér legalizim pér vitin 2024;

4. Propozim — vendim pér miratimin e propozimit t€ Kryetarit t¢ Komunés pér
caktimin e lokacionit pér ndértimin e lapidarit pér déshmorin Bastri (Hajzer) Beqiri;

5. Pyetje dhe pérgjigje.

1. Miratimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa,
mbajtur mé 19.05.2025,

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri aprovoi procesverbalin e datés 19.05.2025.



2. Draft - Korniza Afatmesme (KAB) pér vitet 2026-2028 dhe kalendari kohor pér
mbajtje t&€ takimeve publike me gytelare.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese ¢ KK-sé dhe ¢ KPF-s& — si¢ ¢ dini, si ¢do vit (jctér
edhe kété vit do i organizojmé dégjimet buxhetore me qytetaré. Drejlori i {inancave do té
na i sqarojé ¢éshtjet tjera, ku pérve¢ KAB-it, do ta hartojmé edhe kalendarin ¢ dégjimeve
buxhetore, me grupet punuese qé do 18 marrin pjesé né kéto dégjime. Vitin ¢ kaluar kemi
pasur mjall véshtirési, por (& shohim nésc do té angazhohemi mé shumé gjaté ketij viti.

Sylejman Mcholli, anétar i KPF-s¢ — lidhur me kalendarin pér mbajye 1€ takimeve
publike, pasi t& caktohen anétarét ¢ KPF-sé qé do € marrin pjesé, éshté miré qé kur 1€
shkojmé né dégjime buxhetore, 1’1 kemi si material kérkesat ¢ viteve paraprake, sa prej tyre
jané kryer dhe sa prej tyre jané né realizim. Kjo, pér shkak se po jemi né njé situaté té
palakmucshme né raport me qytetarét, sepse nuk po kemi pérgjigje lidhur me kérkesat e
tyre.

Meclihate Basholli-Latifi, kryesuese e KK-s¢ dhe ¢ KPF-sé — kérkoj nga Drcjtoria pér
Buxhet dhe Financa qé pér 1& gjithé anétarét e KPF-sé 18 na pérgatis materialin me listén e
projekieve 1€ realizuara, 1€ atyre g€ jané né realizim e sipér dhe projekteve qé pritet 1€
fillojné.

Me két€ piké, ne duhet t’i pércakiojmé edhe grupet punuese lidhur me dégjimet buxhetore.
Secili le t& pércaktohet pér vendin se ku déshiron t€ merr pjesé.

Lidhur me kété piké ¢ rendit ¢ dités, KPF-ja njézéri rekomandoi gé t& procedohet pér
kuvend t& komunés né mbledhjen e radhés pér shqyrtim.

3. Raporti pér legalizim pér vitin 2024,

Adnan Lahu, anétar i KPF-sé — deklaroi se ky éshté njé raport qesharak, ku informatat
jané shumé 1& mangéla, Né Drcjtoriné pér Urbanizém dhe Mbrojtje t€ Mjedisit ka shumé
kérkesa pér legalizim. N& raport thuhet se: “Né mungesé t¢ stafit t€ pa mjattueshém né
DUMM, nuk ka pasur mundési té shqyrtohen kérkesat brenda afatit ligjor, por shqyrtohen
kérkesat g€ palét 1 kérkojné me urgjencé, t€ tjerat jané né prigje pér shqyrtim”, Dikush
duhet & merret me shqyrtimin e kétyre kérkesave. Cilat jané kriteret q€ njé kérkes€ té
klasifikohct si urgjente dhe t& shqyrtohet? Né bazé & kétij raporti po 1 bic se kush ka lidhje
dhe t& njohshém i kryen legalizimet, kush nuk ka lidhje — jané né pritje pér shqyrtim dhe
kush e di kur shqyrtohen. Kérkoj nga drejtoria q€ pér kuvend t€ vjen njé informaté shumé
mé ¢ detajuar dhe 1& pérfshijé periudhén qé nga fillimi i procesit t€ legalizimil ¢ deri mé
sot. Po ashtu, kryetari sé bashku me drejtorin ta shikojné mundésing e zgjerimit 1€ stafit, 1€
marrin zyrtaré nga drejtorité tjera, ku ka staf shumé t& pérgatitur dhe t€ merren intensivisht
me legalizime.

Sylcjman Meholli, anétar i KPF-sé — pajtohem mc parafolésin, sepse ndoshta ¢ ka
menduar ndryshe pér ta théné, por e shkruar ndryshe. N& raport thuhet: “Né mungesé té
stafit t€ pa mjaftueshém”. Kjo i bie &€ ka staf mé shumé sesa qé& duhet. Mund t€ thuhet “né
mungesé ¢ stafit mjaftueshém”. Ka nevojé pér informacione shumé mé t€ detajuara lidhur
mc raportin e legalizimit, jo vetém pér vitin 2024, por né pérgjithési pér katér vitet e fundit.
Ajo ¢faré po c shohim né qgytet qé gjithandej ka ndértime, t& cilat n& shumicén e rasteve,
jané nis, leju e pérfundu pa leje. Pastaj, t€ legalizohet né forma tjera, qysh jané duke ¢
praktikuar, Nuk kemi raporte lidhur me ndértimet me lcje, me legalizim t€ gart€ asnjéher,
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gjaté kétyre katér viteve, Kemt verém statistika, por jo pérshkrim té procesit. Qytetarct jané
duke vuajtur shumé ¢éshtjen e ndértimeve, ku shpeshheré edhe po 1 démtojné né pronat e
tyre, kursc inspcktorati i komunés nuk po merr asnjé masé. Kétu nuk e kemi prezent
kryetarin ¢ komundés dhe asnjé drejtor dhe kjo [let shumé pér seriozitetin e geverisjes. Nuk
¢ kemi té aprovuar PZHK-né, e mos 1€ flasim pér Harta Zonaic gé kané mbetur fontané
déshirash (& iluzioneve té kryetaréve edhe atij paraprak, por edhe kétij aktual. Vushtrria
éshté kthyer né njé kaos urban t€ komunikacionit, ku sot u detyrova t& sillem rrotull nga
bllokadat gé po shkakton prerja e asfaltit vend e pavend, ncvojé ¢ panevojé, ¢ g€ ¢ ka
véshtirésuar shumé jetén né Vushtrri.

Fatmire Cecelia, anétare ¢ KPF-sé — u tha shum¢é nga parafolésit, por kisha kérkuar edhe
uné g¢ né kuvend té na vjen njé raport mé i detajuar. Sa 1 pérket mungesés sé stafit,
komuna ka staf 1& mbingarkuar dhe nuk e di qysh s’po ka staf pér ta kryer njé puné. Apo,
ndoshta nuk po iu konvenon sa i pérket késaj drejlorie, sepse punét duhet 1€ kryhen nga
lart.

Melihate Basholli-Latifi, kryesucse ¢ KK-sé dhe e KPF-sé — sa i pérket stafit, né kété
drejtori duhet t& jetd staf profesional dhe jo staf nga drejtorité tjera. Kurse, pér (€ marr staf
té ri pajtohem edhe uné. Por, ku té gjenden, scpse arkitekti nuk vjen pér t€ punuar né
komuné.

Hava Rruka Mlinaku, nénkryetare ¢ Komunés — dcklaroi se dy apo tri heré éshté
anuluar konkursi pér arkitekt né Drejtoriné pér Urbanizém dhe Mbrojtjc t€ Mjedisit, pér
shkak se aplikuesit nuk i kané plotésuar kriteret. Kursc, raporti ka 1€ bé&jé vetém me vitin
2024. Mund 18 kérkojmé nga drejtoria g€ ta béjé njé raport mé (& detajuar, si dhe té
rregullohen gabimet teknike.

Fatmire Cecelia, anétare ¢ KPF-sé — ¢ kuptoj g€ nuk keni mundur t€ sillni profesionist 18
fushés né két€ drejtori, por keni sjell militant népér drejlori tjera, ku € keni stémgarkuar
komunén, madje edhe NPL “Pérparimi”. Ajo tha se nuk duhet arkitekt apo inxhinier g€ ta
pérgatis njé raport té statistikave, sepse kété mund ta béj€ njé jurist. Prandaj, kjo nuk &shté
arsyc se nuk kemi arkitekt né drejtorl. Mjafton 1€ mblidhen kérkesat dhe t€ paragiten né
raport.

Adnan Lahu, anétar i KPF-s¢ — ¢ kam parasysh q¢ raporti éshté vetém pér legalizime. £
dimé qé procesi i legalizimit ka gené i sponzorizuar nga Qeveria e Kosovés. Prandaj, ka
gené afat i caktuar kohor si né Vushtrri dhe komunat tjera, ku qytctaré€t kané mundur té
aplikojné pér legalizimin e objekteve pa leje. Ky afat ka pérlunduar dhe sot nuk mund té
dorézohen kérkesa pér legalizim. Pra, kéto kérkesa duhet t€ shqyrtohen.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — si geverisje keni paguar mijéra euro né emér té
blerjes sé shérbimeve profesionale. Cilat shérbime jané bleré? Cili &shté kontributi i atyre
njerézve? Pse nuk jané bleré shérbime né urbanizém q& keni nevojé? Cilin plan t€ komunés
¢ kané shtyer pérpara kéta njeréz? Cilin projekt ¢ kané hartuar & komuna t€ pérfitoj nga
fondet e TPA-s? Nése kocficienti i arkitektit dhe ndértimtarit éshtg 1 vogél dhe komuna ka
nevojé, pse nuk jané bleré kéto shérbime. Keni punésuar njeréz vetém me ju beré zgridhje
pér fushaté elektorale. Nuk keni béré zgjidhje profesionale. Kéta njeréz kan€ marré vetém
paga nga taksat ¢ qytetaréve pér me pi kafe gjithé dit€n. I kemi edhe dy drejlori g€ nuk
kané fare buxhet e as staf, kurse marrin pagé vetém drejtorét.



Hava Rruka Mlinaku, nénkryetarc ¢ Komunés — nuk ka pasur staf t¢ mjaflueshém né
drejtori, pikérisht pér shgyrtimin e kétyre kérkesave. Sepse, ¢ dimé q€ raportin mund ta
béjné cdhe juristét. Kemi provuar 1€ blgjmé shérbime edhe né urbanizém, por na e ka
anuluar KRRP-ja, me arsyetimin se pér kélo pozita mund t€ merrcn zyrtar me konkurs té
rregullt.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — sa éshté numri aktual i konsulentéve € jané té
angazhuar?

Isuf Jashari, drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa — deklaroi se aktualisht jané t€
angazhuar tre konsulenté: Njé€ né zyrén e kryetarit, njé né Drejtoriné pér Prokurim dhe njé
né Drejtoriné pér Kulturé, Rini dhe Sport.

Pas debatit pér kété piké té rendit 1¢ dités, KPF-ja njézéri rekomandoi 4é té pérgatitet njé
raport i detajuar qé nga fillimi i procesit té legalizimit e deri mé sot dhe té procedohet pér
kuvend té komunés né mbledhjen e radhés pér shqyrtim.

4. Propozim - vendim pér miratimin e propozimit 1& Kryetarit t¢ Komunés pér
caktimin e lokacionit pér ndértimin ¢ lapidarit pér déshmorin Bastri (Hajzer) Beqiri.

Sylejman Meholli, anétar i KPF-sé — ¢ mbéshtesim kété propozim-vendim dhe kérkesén
e familjaréve pér ndértimin e lapidarit pér déshmorin Bastri (Hajzer) Beqiri, i cili ra
heroikisht né mbrojtje t& Junikut. Esht& nder, krenari dhe hijeshi pér lokalitetin vendosja e
lapidarit. Besoj gé kjo té realizohet sa mé paré, por shpresoj qé edhe pas t€ ndértimit t€ keté
edhe mirémbajtjen ¢ duhur. Prandaj, komuna pérmes shérbimeve 1€ NPL “Pérparimit” té
merret me mirémbajtjen ¢ kétyre monumenteve.

Adnan Lahu, anétar i KPF-sé — edhe ne e pérkrahim kété propozim-vendim pér caktimin
e lokacionit pér ndértimin ¢ lapidarit pér déshmorin Bastri (Hajzer) Beqiri.

Lidhur me kété piké té rendit ¢ dités, KPF-ja njézéri rekomandoi gé & procedohet pér
kuvend té komunés né mbledhjen e radhés pér shqyrtim.

5. Pyetje dhe pérgjigje.

Mbledhja pérfundoi né orén 10:50.
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